جس سال داراشکوہ نے حسناات العارفین لکھی اسی سال اسے قندھار میں ایرانیوں کے
مقابلے میں شکست کا سامنا کرنا پڑا۔ اس نے اپنی شکست اور فوجی کمزوری کو جس انداز سے
چھپانے کی کوشش کی ہے اس کا مطالعہ اس کے مذہبی رجحانات کو سمجھنے کے لیے بے حد ضروری
شاہجہان نے ۱۰۵۹ھ (۱۶۴۹ء) اور ۱۰۶۲ھ (۱۶۵۲ء) میں دو بار قندھار فتح کرنے کی کوشش
کی لیکن دونوں بار اس کی افواج کو ناکامی کا سامنا کرنا پڑا۔ شاہجہان ہر قیمت پر اس داغِ ناکامی

<sup>۲۹</sup> داراشکوہ، حسناات العارفین، مطبوعہ دہلی ۱۸۹۲ء، ص ۲۔

<sup>۳۰</sup> اقبال، کلیات اقبال، مطبوعہ لاہور ۱۹۴۳ء، ص ۹۸۔

<sup>۳۱</sup> داراشکوہ، حسناات العارفین، مطبوعہ دہلی ۱۸۹۲ء، ص ۳۶۔